ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Caixa Geral de Depósitos está a implementar um plano de reestruturação, que passa pela

adequação da dimensão da rede comercial e de balcões, que implica necessariamente o

encerramento de alguns dos balcões de proximidade.

Os deputados eleitos pelo circulo de Aveiro têm a informação que a Administração da CGD tem

a intenção de encerrar em 31 de Março de 2017, no distrito de Aveiro, os seguintes balcões:

- Cucujães, concelho de Oliveira de Azeméis;

- Branca, concelho de Albergaria-a-Velha;

- S. Bernardo, concelho de Aveiro;

- AIDA, St.ª Joana, concelho de Aveiro.

Acresce que de acordo com aquela informação haverá a intenção de se proceder a novos

encerramentos de outros balcões a ocorrer após junho do corrente ano.

Com o encerramento de balcões vamos assistir à eliminação dos serviços de proximidade que

caracterizam o serviço financeiro público, e que vai contrariar os objetivos inscritos no programa

do XXI Governo Constitucional.

Aquelas intenções de encerramento de vários balcões da CGD estão a provocar grande

preocupação das populações, designadamente junto das faixas etárias mais idosas ou com

mobilidade reduzida, para quem o encerramento de um serviço de atendimento de proximidade,

e de um serviço de atendimento mais personalizado, baseado na relação de confiança com o

gestor de conta, faz efetivamente a diferença.

Assim, os Deputados do Partido Social Democrata abaixo-assinados, ao abrigo das disposições

constitucionais e regimentais aplicáveis, vêm pedir ao Senhor Ministro das Finanças:

- Documento onde conste a listagem dos balcões da Caixa Geral de Depósitos do distrito

de Aveiro sujeitos a futuro encerramento no âmbito do plano de reestruturação da CGD,

bem como a indicação de critério ou critérios aplicados nessa seleção, a indicação das

datas previstas de encerramento e, por último se os referidos encerramentos, a existirem,

se implicarão despedimentos de funcionários dos respectivos balcões.

Palácio de São Bento, segunda-feira, 08 de março de 2017

Deputado(a)s

Palácio de São Bento, quarta-feira, 8 de Março de 2017

Deputado(a)s

LUÍS MONTENEGRO(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

REGINA BASTOS(PSD)

ULISSES PEREIRA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 96
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: ENCERRAMENTO DE BALCÕES DA CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS NO DISTRITO DE AVEIRO.
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-08T17:43:21+0000
	António Topa (Assinatura Qualificada)

		2017-03-08T18:54:00+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-09T11:51:57+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-08T17:43:51+0000
	Unknown signer 2732bf6731c4c2bd2a5b64b6fae6be6aeea30e51

		2017-03-08T18:54:11+0000
	Unknown signer b5e23af4fe7251baabd8070c47a605dc19fce517

		2017-03-09T11:52:01+0000
	Unknown signer c33c97e45b50a71d5d49626e853c175c9e00d322